
 

 

MINISTERO  DELL’ISTRUZIONE  DELL’UNIVERSITA’  E  DELLA  RICERCA 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO LOIANO – MONGHIDORO 

 

Via Michele dei Ramazzotti n. 24 – 40063 Monghidoro (BO) 

Tel. 051.6555547   Codice Ministeriale BOIC88400V  

Codice Fiscale 91378920374   Codice UNIVOCO UFM9PS 

e-mail: BOIC88400V@istruzione.it pec: BOIC88400V@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

Prot. 820/C.14 

Monghidoro, 8 Giugno 2020 

Atti scuola 

All’albo online 

www.icloianomonghidoro.edu.it 

 

Oggetto: Determina a contrarre di cui all’art.32, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, per l’affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, della fornitura relativa al Progetto PON 

 

Sotto Azione Codice  

Identificativo 

progetto 

Titolo modulo Importo 

Autorizzato 

forniture 

Importo 

Autorizzato 

spese generali 

Importo 

Autorizzato 

progetto 

10.8.6A 10.8.6A-

FESRPON-

EM-2020-127 

LABORATORIO 

LINGUISTICO 

€ 11.700,00 € 1.300,00 € 13.000,00 

 

CUP D42G20000910007 

 

 

CIG ZC62D3F19B 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il D.Lgs. n.297 del 16 aprile 1994, e successive modificazione, recante “Approvazione del testo 

unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado”;  

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. n.50 del 30 marzo 2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO il D.Lgs. n.56 del 19 aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 

n.50/2016”; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC, attualmente vigenti, in particolare le linee n.3 e n.4; 

 

iclm.AOOboic88400v.001.820.08-06-2020.C.14.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 

MINISTERO  DELL’ISTRUZIONE  DELL’UNIVERSITA’  E  DELLA  RICERCA 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO LOIANO – MONGHIDORO 

 

Via Michele dei Ramazzotti n. 24 – 40063 Monghidoro (BO) 

Tel. 051.6555547   Codice Ministeriale BOIC88400V  

Codice Fiscale 91378920374   Codice UNIVOCO UFM9PS 

e-mail: BOIC88400V@istruzione.it pec: BOIC88400V@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”;    

 

VISTO il Regolamento sull’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto, con delibera n.30 del 16 

Dicembre 2019; 

 

VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2020; 

 

VISTI il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei,il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo si 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTO l’Avviso prot.n.A00DGEFID/4878 del 17.04.2020 emanato nell’ambito del Programma 

Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, Asse II, 

Infrastrutture per l’Istruzione, Fondo Europeo di sviluppo Regionale FESR, Obiettivo specifico 10.8 

“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

approcci didattici innovativi, Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 

favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali interne”; 

 

VISTA la NOTA prot.A00DGEFID_10444 del 05.05.2020 che rappresenta formale autorizzazione dei 

progetti e di impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

 

VISTO il Decreto di assunzione in Bilancio Prot.726/C.14 del 14/05/2020, dell’importo autorizzato, 

inscritto nelle entrate all’Aggregato 02 “Finanziamenti dall’Unione Europea” alla Voce 02 “Fondi 

Europei “Fondi europei di sviluppo regionale FESR”, sottovoce “PON per la Scuola FESR” e in uscita al 

progetto A03 “Didattica”, voce A.3.4. ”Smart class  Avviso 4878/2020 Progetto 

10.8.6A_FESRPON_EM_2020_127; 

 

CONSIDERATO che il Progetto prevede di dotare le scuole del primo ciclo di istruzione di devices da 

assegnare in comodato d’uso gratuito agli alunni che ne fossero sprovvisti durante la fase di emergenza e 

da utilizzare nelle ordinarie attività didattiche terminata la fase di emergenza; 

 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di attrezzature informatiche aventi le seguente 

caratteristiche: 

• n.18 NOTEBOOK I5 15.6" 8GB RAM 256GB SSD WIN 10 PRO EDU  

• n. 1 carrello ricarica per ricarica e custodia 30 tablet /notebook  

• n.18 mouse 

• n.18 cuffie con microfono 

per un importo complessivo di € 11.700,00 (IVA compresa); 

 

iclm.AOOboic88400v.001.820.08-06-2020.C.14.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 

MINISTERO  DELL’ISTRUZIONE  DELL’UNIVERSITA’  E  DELLA  RICERCA 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO LOIANO – MONGHIDORO 

 

Via Michele dei Ramazzotti n. 24 – 40063 Monghidoro (BO) 

Tel. 051.6555547   Codice Ministeriale BOIC88400V  

Codice Fiscale 91378920374   Codice UNIVOCO UFM9PS 

e-mail: BOIC88400V@istruzione.it pec: BOIC88400V@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

VISTA l’art.1 della L. n.296/2006, così come modificato dall’art.1, comma 495 della L.n.208/2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP; 

 

DATO ATTO che le Convenzioni attive su CONSIP non rispondono ai requisiti di progetto dei beni da 

acquistare da parte dell’Istituzione Scolastica; 

 

VISTA la legge n.208/2015, art.1, comma 512, che per la categoria merceologica relativa ai servizi e beni 

informatici, ha previsto che fermo restando gli obblighi di acquisizione centralizzata, sussiste l’obbligo di 

approvvigionamento esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e negoziazione messi a disposizione 

da Consip Spa (Convenzioni e Accordi quadro, MEPA, Sistema dinamico);  

 

CONSIDERATO che trattasi di fornitura ex art.36, D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. (fornitura sottosoglia, 

inferiore a 40.000,00 euro). 

 

DATO ATTO della possibilità di procedere tramite affidamento diretto della fornitura, ai sensi 

dell’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016; 

 

EFFETTUATA un’indagine di mercato condotta mediante la comparazione di offerte pervenute e la 

consultazione di elenchi sul portale Consip Aquistinretepa; 

 

CONSIDERATO che i beni offerti dalla ditta Berti Simone rispondono alle esigenze e ai fabbisogni 

dell’Istituto, per i sotto indicati motivi: 

• caratteristiche tecniche richieste 

• disponibilità di fornire in tempi rapidi il numero dei dispositivi richiesti, adeguatamente predisposti 

• congruità del prezzo in rapporto alla fornitura 

 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato, nei precedenti affidamenti; 

 

TENUTO CONTO che l’Istituto provvederà, prima della stipula del contratto, all’acquisizione del 

DURC ai sensi della L.n.183/2011, e all’accertamento dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 

del D.Lgs. n.50/2016, ai sensi e per gli effetti di cui al DPR n.445/2000; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e dal D.L. del 12 novembre 2010, 

n. 187 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217; 

 

iclm.AOOboic88400v.001.820.08-06-2020.C.14.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 

MINISTERO  DELL’ISTRUZIONE  DELL’UNIVERSITA’  E  DELLA  RICERCA 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO LOIANO – MONGHIDORO 

 

Via Michele dei Ramazzotti n. 24 – 40063 Monghidoro (BO) 

Tel. 051.6555547   Codice Ministeriale BOIC88400V  

Codice Fiscale 91378920374   Codice UNIVOCO UFM9PS 

e-mail: BOIC88400V@istruzione.it pec: BOIC88400V@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definito dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. n.165/2001, dall’art. 1, comma 78, della L. n.107/2015 e dagli 

art. 3 e 44 del D.I. n.129/2018; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:   

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento tramite 

O.D.A. su MEPA, della fornitura di cui al progetto 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-127 

all’operatore economico Berti Simone, per un importo complessivo di € 11.700,00 (IVA inclusa);   

• di impegnare la somma di € 11.700,00 (IVA inclusa) al Progetto A.3.4 “PON Smart Class 

10.8.6A-FESRPON-EM-2020-127, Avviso 4878/2020” del Programma Annuale E.F.2020;  

• di evidenziare il CUP D42G20000910007 e il CIG ZC62D3F19B  relativo alla fornitura in tutte le 

fasi dell’istruttoria;   

• di nominare il Dott. Cosimo di Giorgio quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ; 

• di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A., per la regolare esecuzione e quale 

responsabile della procedura amministrativa;   

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                 Prof. Cosimo di Giorgio 
                   Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                       

Ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.L.vo n. 3/93 

iclm.AOOboic88400v.001.820.08-06-2020.C.14.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


